
 

      
 

 

 
 

 

Dobrovolnictví Temperi 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

v roce 2022 
 

 
 



 

 

Obsah 
 

 
 

1. Dobrovolnictví Temperi ................................................. 3 

Program Pět P .................................................... 4 

Doučování ......................................................... 7 

Společné odpoledne a víkendové pobyty pro děti ... 8 

Další pomoc při zajištění různých akcí .................. 18 

2. Příprava nových dobrovolníků .................................. 20 

3. Podpora dobrovolníků .................................................. 22 

4. Personální zajištění dobrovolnictví ......................... 24 

Dobrovolníci v roce 2022 .................................... 25 

5. Spolupráce s Národní asociací dobrovolnictví .... 27 

6.  Dobrovolnictví Temperi v číslech ........................... 28 

7. Poděkování ....................................................................... 28 

8.  PF 2023 ............................................................................ 30 

9. Kontakty ............................................................................ 31 

 
 

  
 

 
 

 
 

 



 

1. Dobrovolnictví Temperi 
 
Temperi, o.p.s. je nestátní nezisková organizace, jejímž 

posláním je všestranná pomoc dětem a jejich rodinám, 
které se nacházejí v obtížné životní situaci. Těmto 
rodinám nabízí ucelený soubor činností a aktivit, které 

vycházejí z jejich individuálních potřeb. Základním 
cílem služeb, které Temperi poskytují, je obnova a 

podpora zdravého vztahu mezi rodičem a dítětem tak, 
aby „zdravá rodina“ byla schopna uspokojovat své 
základní potřeby a případné problémy řešit především s 

využitím vlastních zdrojů.  

Součástí služeb je také nabídka dobrovolnictví, kdy 

dobrovolníci pomáhají v rámci prevence a řešení či 
zmírnění negativních dopadů na vývoj dětí a mládeže 
nebo se zapojují do kulturních, společenských, 

sportovních či komunitních aktivit. Konkrétně 
dobrovolníci nabízí svoji pomoc v rámci těchto aktivit: 

 Program Pět P 

 Doučování dětí  

 Společné odpoledne a víkendové pobyty pro děti 

 Pomoc v zázemí Dobrovolnictví Temperi 

 Další pomoc při zajištění veřejných akcí 

 

 
 
 

 
 
 
 
Program Pět P, Doučování dětí a realizace společných odpolední a 
víkendových pobytů je akreditováno jako projekt „Dobrovolnictví 
Temperi – mentoring“ dle zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické 

službě (Rozhodnutí MV ČR ze dne 26. 7. 2022, č.j. MV-112605-
4/OPK-2022) 



 

Program Pět P 
 

Program Pět P je dobrovolnický 

sociálně preventivní program, který 
nabízí oporu dětem, které to mají 
v životě těžší než děti ostatní, a to 

z různých důvodů – může jít o sociální vyloučení, 
problémy v rodině, obtíže ve škole, nesnadné 

navazování kontaktů, lehké fyzické či mentální 
postižení, popřípadě jiný problém, který dítěti brání 
užívat si dětství stejně tak, jako si ho užívají jeho 

vrstevníci. Těmto dětem v programu Pět P nabízíme 
přátelství, pomoc, péči, podporu a prevenci – 

naším hlavním úkolem je zprostředkovat navázání 
blízkého přátelského vztahu mezi dítětem a dospělým 
dobrovolníkem. Dobrovolník je pro dítě pomocnou 

rukou v situacích, kdy to nejvíce potřebuje.   

Dvojice dítě – dobrovolník 

se spolu schází po dobu 
minimálně jednoho roku, a 
to pravidelně, každý týden, 

na 2 - 3 hodiny. To, čemu 
se na schůzkách věnují, 

záleží pouze na nich – jako 
„obyčejní“ kamarádi se 

společně potkávají 
a společně si plánují, co by je oba bavilo dělat, co by 
mohli vyzkoušet nového či netradičního. Dobrovolník 

dává dítěti najevo, že ho „přijímá“ takové, jaké je, 
akceptuje jej se všemi zvláštnostmi i těžkostmi v jeho 

životě. Důležité je, že program není náhradou péče 
rodičovské, „hlídáním dětí“ ani doučovacím kroužkem. 

První schůzka se odehrává v kanceláři programu Pět P, 

přítomen je jak koordinátor programu, tak zákonný 
zástupce dítěte.  

 



 

Další schůzky už probíhají v režii 
každé dvojice – důležité je, aby 

společně vymysleli takový 
program, který je bude oba bavit. 

Fantazii se meze nekladou – naše 
dvojice můžete potkat na 

plovárně, na hřišti, v parku, 
v kině, v divadle, při zakopávání 

a následném hledání pokladu, 
nebo „jen tak“ na procházce ve 
městě. V případě nevlídného 

počasí mají možnost uchýlit se do 
klubovny, která je vybavena 

výtvarným materiálem a společenskými hrami. 

Odbornou terminologií řečeno, program Pět P funguje 
na bázi mentoringu – jde o individuální práci dospělého 

„mentora“ s dítětem se specifickými potřebami. 
Přidanou hodnotou mentoringu je, kromě pozitivního 

vlivu individuálního přístupu, také možnost včasného 
podchycení případných rizikových jevů a sociální 
nepřizpůsobivosti. Blízký vztah dává dítěti jistotu 

a určité zázemí a je prevencí sociálního vyloučení 
dítěte. 

Program Pět P spolupracuje s řadou místních odborných 
organizací a institucí, například se Střediskem výchovné 
péče, speciálně pedagogickými 

centry, Krizovým centrem pro 
děti a rodinu, základními 

školami a dětskými psychology 
či psychiatry, a také 
s orgánem sociálně právní 

ochrany dětí. 

 

Program Pět P není v Českých Budějovicích žádnou 
novinkou – funguje zde již 22 let. Nejdříve, do roku 

2012, se realizoval pod Zdravotně sociální fakultou 



 

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, poté 
v letech 2012 – 2015 v rámci Dobrovolnického centra 

ADRA.  Od 1. 1. 2016 se domovskou organizací stalo 
Temperi, o.p.s.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Doučování 
 
Děti ze sociálně slabých rodin, 
případně také některé děti z 

pěstounských rodin, mají 
problémy se systematickou 

přípravou do školy a rodina 
nedokáže s dítětem v tomto 
směru řádně pracovat a 

dostatečně ho motivovat ke školní přípravě. Proto 
v rámci dobrovolnictví realizujeme program Doučování. 

Doučování je pravidelné, individuální (jeden dobrovolník 
na jedno dítě), nejčastěji probíhá 1x – 2x týdně a to po 

dobu, minimálně 3 - 10 měsíců. Jeho konečná délka je 
přizpůsobena potřebám dítěte a domluvena se 
zákonnými zástupci dítěte. 

Doučování je vedeno interaktivní formou s využitím 
různorodých didaktických pomůcek, které jsou pro děti 

zajímavým zpestřením. Doučování probíhá v prostorách 
organizace (v klubovně), výjimečně v domácím 
prostředí dítěte.  

Cílem je především podpora dětí v různých etapách 
školního vzdělávacího procesu tak, aby získaly návyky k 

pravidelné přípravě do školy a byly motivovány k 
dalšímu vzdělávání již bez další podpory.  

Děti se díky intenzivnímu přirozenému 

vztahu s dobrovolníkem učí nenásilnou 
formou připravovat se do školy a 

zvládat požadavky školy. Dobrovolník 
při setkáních využívá didaktické 
pomůcky vhodné pro děti školního 

věku, připravuje si pro doučování 
zábavné interaktivní aktivity. Podporuje 

dítě v jeho samostatnosti a pomáhá 
posilovat silné stránky dítěte, motivuje jej.  

 



 

Společné odpoledne a víkendové pobyty 

pro děti 
 

Vítaným doplňkem ke schůzkám dvojic programu Pět P 
nebo Doučování jsou rovněž společné akce. Děti, 

společně s dobrovolníky se mohou seznámit s ostatními 
účastníky programů, začlenit se do širšího kolektivu 
a poznat svůj protějšek také v jiné situaci než jen na 

„soukromé“ schůzce. To, že děti mají nablízku svého 
kamaráda – dobrovolníka, jim dodává pocit bezpečí a ti, 

kteří jsou jinak spíše nesmělí a zakřiknutí, najednou bez 
strachu či ostychu navazují nové sociální kontakty.  

Rok 2022 byl pro naši organizaci velmi bohatý na 

společné akce. Celkem se nám povedlo uskutečnit 10 
společných akcí pro děti a dobrovolníky a dvě 

víkendové akce na naší oblíbené základně Vávrovka. 

 

Úniková hra - 14. 3. 2022 

Naší první společnou akcí roku 2022 byla úniková hra 
„Záhada ztracených Temper“, kterou si pro nás 

připravila naše nadšená dobrovolnice Anička. Na této 
akci se sešlo celkem 14 dětí a 16 dobrovolníků, kteří si 
mohli v rámci hry prohlédnout i vyzkoušet airsoftové 

hřiště nedaleko Českých Budějovic. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Návštěva knihovny v Suchém Vrbném – 1. 4. 2022 

 Díky spolupráci s Jihočeskou 
vědeckou knihovnou jsme si 

v dubnu společně užili akci 
v knihovně, která byla 
zaměřená na Rychlé Šípy. 

Potkalo se zde 5 dětí a 4 
dobrovolníci, kteří společně 

hledali ježky v kleci, sbírali 
bobříky a užívali si společného dne. 

Návštěva knihovny proběhla v rámci akce „Odpoledne 

s Andersenem v knihovně“. 

 

Rybaříme ze stejného břehu - 26. 4. 2022 

Druhá dubnová akce „Rybaříme ze 
stejného břehu“ byla pořádána spolu se 

spolkem Aktivně s vozíkem z.s.. 

Akce se uskutečnila v Hluboké nad 

Vltavou, kde si 12 dětí a 11 
dobrovolníků vyzkoušelo rybařit. Děti i 

dobrovolníci byli seznámeni s různými 
druhy prutů, se styly nahazování a 

s návnadami. Odvážní si vyzkoušeli rybařit dokonce i na 

živého červa. 

Červi ani jiná návnada nám sice na udičku moc ryb 

nenalákali, ale vůbec nám to nevadilo, protože i bez 
úlovku jsme si užili parádní odpoledne! 

 

 

 

 



 

 

Opékání buřtů – 31. 5. 2022 

Na které akci bylo nejvíce 
účastníků? No přeci na 

opékačce buřtů, kterou 
jsme pořádali v květnu! Na 
této akci se nás potkalo 

celkem 51, z čehož bylo 23 
dětí. 

Všichni jsme si opekli buřty 

a hermelíny. Zahráli jsme si 
nejrůznější sportovní hry, 
mezi které patřil třeba 

badminton či fotbal. Někteří 
z nás si museli dokonce i 

zaplavat, když jsme lovili 
míč z řeky.    

Na tuto akci všichni rádi vzpomínáme, bylo na ní totiž 
vše, co máme rádi – jídlo, zábava a přátelé!  

 

Bublinové odpoledne – 14. 6. 2022 

Naší poslední společnou akcí 

před prázdninami bylo setkání 
v Českobudějovické stromovce, 
kde proběhlo bublinové 

odpoledne. 

Společně jsme se zde snažili 

vyfouknout co největší bublinu, 
namalovat si na obličej nejkrásnější zvířecí masku, či 
vychytat nejvíce fotbalových gólů. Samozřejmě 

nechyběla naše oblíbená slack-lina, či křídy na chodník. 

Celkem se nás na této akci setkalo 16 dětí a 13 

dobrovolníků. 



 

 

Kachna na prameni – šifrovací hra - 26. 10. 2022 

V říjnu proběhla naše první poprázdninová společná 
akce. ČEVAK a.s. si v centru Českých Budějovic 

připravil zajímavou šifrovací hru, kterou jsme se 
rozhodli vyluštit. 

 V rámci této šifrovací hry 

jsme mohli, mimo jiné, 
nahlédnout i do areálu 

vodárenské věže, kde byla 
spousta z nás poprvé. Na 
startu se nás sešlo 12 dětí a 

7 dobrovolníků. Rozluštit 
všechny šifry nebyl 

jednoduchý úkol, někdy se při přemýšlení kouřilo 
z hlaviček nejen dětem, ale i dobrovolníkům, avšak 
všichni jsme zdárně došli až do cíle!  

 

Vánoční tvoření I. – 21. a 22.11.2022 

Blíží se vánoce a tak jsme naplánovali vánoční tvoření 
různých drobností, které bychom mohli poté za drobný 

finanční dar nabízet na vánočních trzích. Naše skvělá 
dobrovolnice Andrea vše vymyslela a připravila, a tak 
děti mohly nejen malovat, navlékat korálky, ale také 

pracovat se dřevem, vyrábět různé druhy věnečků a 
ještě si u toho zažít 

společné pohodové a 
veselé odpoledne. První 
den se nás sešlo celkem 

25, málem jsme se do 
klubovny nemohli vejít! 

Druhý den přišlo 12 lidí, 
někteří podruhé, ale 
někteří úplně noví.  



 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční tvoření II. – 30. 11. 2022 

A protože se nám některé děti ozývaly s tím, že by rádi 

ještě něco vyrobily na trhy, zařadili jsme ještě jedno 
vyrábění – přišlo 6 dětí a 5 dobrovolníků.  

 

 

 

 

 

 

 

Malování obrazů na plátna – 7. 12. 2022 

A když už jsme tak hezky 
byli v tom tvoření, 

připravili jsme poslední 
společnou akci, a to 
malování dětí na plátna. 

Hlavní myšlenkou bylo 
namalovat dva obrazy do 

kanceláře koordinátorky, 

což se povedlo 😊. 

 



 

Víkendový pobyt Indiáni  - 6.  -8. 5. 2022 

V květnu jsme opět vyrazili na naší 

oblíbenou základnu Vávrovka u Veselí 
nad Lužnicí a celý víkend jsme si hráli 

na indiány. Sešlo se 18 dětí a 14 
dobrovolníků, k tomu kuchařka. 

Našeho milovaného náčelníka Menawu 

nám unesl kmen indiánů z protějšího 
břehu a naším úkolem bylo ho do konce 

víkendovky zachránit.  

Abychom dokázali rozpoznat, kdo je z našeho kmene a 
kdo z kmene cizího, vyrobili jsme si indiánské čelenky 

plné per. Naučili jsme se batikovat, vázat ozdobné 
klacíky nebo vytvářet dešťové tyče. 

V sobotu odpoledne jsme 
vyrazili na pomoc našemu 
náčelníkovi. Cesta to byla 

dlouhá a náročná. Při cestě na 
nás čekalo několik úkolů, 

které jsme se snažili plnit, jak 
nejlépe jsme dovedli. Naučili 

jsme se například indiánskou verzi nám známe hry 
kámen-nůžky-papír, přenášeli jsme své zraněné přátele 
přes bažiny, malovali jsme si rituální znaky na obličej. 

Na konci této cesty na nás čekala 
odměna – pizza a také nápověda, jak 

se k našemu Menawowi dostaneme. 
Tato nápověda však nebyla celá, ještě 
nám malý kousíček chyběl. Jelikož 

jsme se ale na naši základnu vrátili 
dost pozdě a byli jsme velmi unavení, 

nechali jsme hledání poslední 
nápovědy až na nedělní dopoledne.  



 

V neděli jsme měli za úkol 
rozluštit tajné indiánské 

písmo – věty, které jsme 
vyluštily nás už opravdu 

dovedly za Menawou, který 
byl, chudák, celé dva dny 
přivázaný ke stromu u 

nedalekého rybníka. Byl úplně 
vysílený a tak jsme ho na Vávrovku museli nést. 

Na konci víkendovky jsme dostali parádní diplomy a 
dárečky, které jsme si odnesli v našich nových, 
batikovaných taškách.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Víkendový pobyt Robinson Crusoe - 7. - 9. 10. 2022 

Náš druhý víkendový pobyt se uskutečnil v říjnu a 

tentokrát se nesl v duchu zážitkového kurzu přežití, 
který nám zajistil vážený pan Robinson Crusoe, kterého 

všichni známe jako muže, který přežil úplně sám na 
opuštěném ostrově. Tento víkend muselo přežít 19 dětí, 
16 dobrovolníků a k tomu dalších 8 dospělých 

z realizačního týmu včetně kuchařky.  

V pátek, hned po 

příjezdu jsme pana 
Crusoa přivítali 
bujarým potleskem, a 

on nám za to 
převyprávěl svůj 

životní příběh. Tajil se 
nám dech při 
představě, že bychom 

snad někdy zažili to stejné jako on, avšak pro jistotu 
jsem se rozhodli, že absolvujeme jeho populární 

zážitkový kurz, který by nás měl připravit na všechny 
možné scénáře. 

Kurz začínal hned v sobotu ráno, kdy jsme se rozdělili 
na dva týmy a naším prvním úkolem bylo vytvořit si 
týmovou vlajku. Jeden tým se jmenoval „Tým 

mandarinkových slupek“ a druhý „Trojúhlov“. 
Dopoledne jsme šli sbírat 

houby a chytat ryby na 
nedalekou louku. Naučili 
jsme se, že některé houby 

nám mohou spíš ublížit, 
než pomoci a zahnat hlad, 

a že není červená ryba 
jako červená ryba. 

 

 



 

Spolu s Robinsonem 
jsme luštili tajemné 

klikyháky, které 
objevil v jeskyni na 

ostrově. Tyto 
klikyháky nám po 
vyluštění napověděli, 

ať jdeme na pláž a 
tam hledáme 

pomůcky, které 
potřebujeme pro výstavbu voru. Pomůcky jsme našli a 
tak jsme si mohli postavit naše týmové vory. Po 

náročné stavbě na nás čekala už jen večeře a zpívání u 
ohně.  

V neděli jsme se vydali okolo 
naší základny na obhlídku 
„ostrova“. Při cestě jsme 

poznávali nejrůznější vůně a 
chutě ostrova, plnili jsme 

zábavné úkoly a to 
nejdůležitější – celou dobu 

jsme si nesli naše vyrobené 
vory, abychom je na konci obhlídky a vlastně zároveň i 
na ukončení zážitkového kurzu přežití, pustili na širé 

moře. Byl to krásný ukončovací rituál!  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lezecký kroužek – speciální společná akce 

Díky finanční podpoře 

projektu Pomozte dětem 
organizovaného NROS a 

Českou televizí jsme mohli 
nabídnout dětem tuto 
velmi zajímavou aktivitu 

(zkušenost jsme měli již z roku 2020, kdy se kroužek 
setkal s velkou oblibou). 

Lezecký kroužek probíhal od září 
do prosince a zrealizovali jsme 8 
lekcí. Tato aktivita pokračuje i 

v roce 2023, celkem to bude 20 
lekcí do konce června. Každé lekce 

se zúčastnil instruktor lezení a 
další 4 zkušení dobrovolníci. Na 
každé lekci bylo 6 dětí, pokud dítě 

lezení bavilo, mělo možnost 
absolvovat 4 lekce za sebou, na 

kterých se naučilo veškeré základy 
lezení. Celkem se za proběhlých 8 lekcí vystřídalo 12 

dětí.  

Součástí lekcí je rozcvička, 
opakování pravidel chování na 

lezecké stěně, samotné lezení na 
boulderu či na stěně, výuka 

uzlování, jištění, atd. Děti měly 
také velkou radost 
z triček, které při 

vstupu na stěnu od nás dostaly. 

Všechny proběhlé lekce byly plné 

smíchu, nadšení, a hlavně odhodlání 
dětí, které si mohly vyzkoušet nový, 
pro ně netradiční sport. 

 



 

Další pomoc při zajištění různých akcí 

 
Naši dobrovolníci v průběhu roku věnují ještě další čas 

některým akcím, kde je jejich pomoc potřeba. V roce 
2022 se jednalo o pomoc v rámci Potravinové sbírky ČR či 
zajištění programu pro děti pěstounů, kteří se ve 

spolupráci s Krajským úřadem Jihočeského kraje 
vzdělávali. Také se dobrovolníci účastnili Čokoládového 

festivalu a Dnů dobrovolnictví Jihočeského kraje, pomáhali 
nám také na vánočních trzích. 

 

Potravinová sbírka – jaro a podzim 2022 

Ve spolupráci s Potravinovou bankou 

Jihočeského kraje se naši dobrovolníci 
pravidelně účastní také Potravinové 
sbírky, která probíhá vždy po celé ČR. 

Jarní sbírka proběhla 23. dubna a 
podzimní poté 12. listopadu. V rámci 

obou sbírek pomáhalo celkem 18 
dobrovolníků (někteří na obou sbírkách) 
a celkově odpracovali 32 h. 

 

Program pro děti z pěstounských rodin (9.4. a 14.5.2022) 

Ve spolupráci s Krajským úřadem 
Jihočeského kraje naši dobrovolníci 

tráví vždy dvě soboty s dětmi 
z pěstounských rodin, zatímco se jejich 
pěstouni vzdělávají. Akce se koná ve 

sportovním areálu HoSport 
v Hodějovicích a naši dobrovolníci ji 

mají moc rádi. V roce 2022 zde celkem 
14 dobrovolníků odpracovalo 112 
hodin.  

 



 

 

Čokoládový festival – 25. – 27. 3. 2022 

Již tradičně se naši dobrovolníci zúčastnili 
Čokoládového festivalu, kde pomáhali 

u ovocného stánku, u vstupu nebo 
čokoládové fontány. Je to sice úplně jiná 
forma dobrovolnické činnosti, ale naši 

dobrovolníci ji mají moc rádi. Je prostě 

sladká 😊. 

 

Dny dobrovolnictví Jihočeského kraje – 5. 4. 2022 

Regionální dobrovolnické centrum pro 
Jihočeský kraj připravilo dvoudenní 

Dny dobrovolnictví. V rámci druhého 
dne proběhla v kampusu Jihočeské 

univerzity výstava a prezentace 
organizací, které s dobrovolníky 
pracují – a my byli jednou z nich. 

 

 

Vánoční trhy – 8.12., 14. a 15. 12. 2022 

Díky parádním výrobkům 
z vánočního tvoření jsme mohli být 

součástí také vánočních trhů. 
Nejdříve to byl drobný koncert žáků 

SZUŠ Natanael na Senovážném 
náměstí u 
Donut s tebou 

a poté jsme se prezentovali také 
ve stánku na trzích přímo na 

náměstí. Moc děkujeme všem, 
kteří přišli a podpořili nás!  



 

 

2. Příprava nových dobrovolníků 
 

Naši dobrovolníci jsou na své činnosti připravováni 
v rámci povinného výcviku. Během výcviku si 

dobrovolník společně s koordinátorem ujasňují, která z 
nabízených dobrovolnických činností pro něj bude 

nejvhodnější (Pět P či doučování či pomoc v rámci 
ostatních akcí). Vzhledem k tomu, že dobrovolníky čeká 
práce s ohroženými dětmi, jsou do výcviku zařazeny 

také psychologické testy a pohovor s paní 
psycholožkou. Po absolvování výcviku je s každým 

dobrovolníkem sepsána smlouva o spolupráci a je 
pojištěn. 

Výcvik dobrovolníků bývá 

běžně koncipován jako 
skupinové víkendové školení, 

jehož hlavní náplní je praktický 
nácvik potřebných sociálně 
psychologických dovedností a 

získání základní teoretické 
výbavy. Důraz je kladen na 

práci s motivy a obavami dobrovolníků, a nedílnou 
součástí je také přehrávání modelových situací, se 
kterými se dobrovolníci mohou během své činnosti 

setkat.  

V roce 2022 proběhly celkem 3 výcviky 

dobrovolníků. 

První proběhl v lednu a účastnili se ho 

pouze zájemci o program Doučování. 
Bylo to ještě v celkem kritické situaci 
díky covidu, ale vše jsme zvládli na 

výbornou. Celkem na tomto výcviku 
bylo 7 dobrovolnic, které se postaraly 

o příjemnou atmosféru a přátelské 
prostředí. A během pár týdnů byly 



 

všechny dobrovolnice přiřazeny k dětem a doučování 
mohlo začít. 

 

 

 

 

 

 

 

Výcviky, na kterých byli zájemci jako o Doučování, tak 
o program Pět P, proběhly v březnu a v listopadu. 

V březnu (5.-6.3.) jsme přivítali celkem 9 dobrovolníků 

(dva pro Doučování a 7 pro program Pět P). Sedm 
z těchto nových proškolených dobrovolníků bylo ještě 

v březnu zapojeno do dvojice.  

V listopadu (11.-12.11.) jsme proškolili celkem 16 
nových dobrovolníků, bohužel jedna dobrovolnice se do 

našich aktivit nezapojila vůbec. Ovšem z ostatních 
dobrovolníků byla většina obratem zapojena do 

programu Pět P i do Doučování.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Podpora dobrovolníků 
 
Dobrovolníci věnují svůj čas a své zkušenosti, svoji 

energii a své emoce dětem, které to mají mnohem 
těžší. Někdy pro ně může být dobrovolnická činnost 
náročná a mohou se cítit vyčerpaní. Proto je pro 

dobrovolníky velmi důležitá průběžná podpora a 
možnost sdílení svých pocitů s ostatními. 

Supervize je bezpečným prostorem 
pro sdílení pozitivních i negativních 
zážitků z dobrovolnické činnosti a pro 

výměnu zkušeností. Je velmi 
důležitou součástí celého 

dobrovolnictví. A je také vhodným 
prostorem k poděkování 

dobrovolníkům, k ocenění jejich 
činnosti. A tak se někdy rozdávají 
dárečky – třeba letos dobrovolníci na 

jedné z jarních supervizí dostali nákrčníky s logem naší 
organizace. 

Supervizní setkání v programu Pět P probíhají 1x za 
měsíc, v programu Doučování 1x za 3 měsíce (kromě 
letních prázdnin). Tradičně probíhají supervize 

skupinově, v ojedinělých případech se může jednat také 
o supervizi individuální. Supervize probíhají 

v prostorách naší organizace. 

V rámci podpory dobrovolníků jsme letos zařadili 
besedu na téma Můj kamarád s Aspergerovým 

syndromem. Dobrovolníci se 
tak dozvěděli bližší informace o 

tomto typu postižení a zároveň 
mohli s odbornicemi 
konzultovat zkušenosti se 

svými dětmi v rámci Pět P 
nebo doučování.  



 

 

 
Teambuilding dobrovolníků – 18. – 20. 2. 2022 

Letos jsme se rozhodli poděkovat našim dobrovolníkům i 

trošku netradičně – zorganizovali jsme totiž víkendový 
odpočinkový teambuilding na základně Vávrovka. 

Během víkendu měli dobrovolníci možnost setkat se 
s ostatními, vyměnit si své poznatky z dobrovolnictví, ale 
hlavně si užít spoustu srandy během her, kvízů či 

deskovek (a i na noční bojovku došlo). 

V rámci víkendu proběhl také workshop s certifikovanou 

lektorkou na téma TYGŘÍ SVĚT dětí a komunikační typy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobro-punč – 20. 12. 2022 

V prosinci, jako poděkování za celý uplynulý rok, proběhlo 
pod vedením naší dobrovolnice Markéty „vánoční 

punčování“. Dobrovolníci se sešli u punče a dobrot 
v klubovně, zahráli si různé hry a užili si společných chvil. 

 

 

 

 



 

4. Personální zajištění dobrovolnictví 
 

 

Ředitel organizace:  Mgr. Aleš Novotný 
 
Koordinátorka dobrovolnictví a interní supervizorka:  

Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D. 
 

Asistent koordinátorky: Mgr. Veronika Dočkálková 
 
Supervizorka:   Mgr. Šárka Pechková 

     
Psycholožka:   Mgr. Jana Kliková  

 
 

 

Koordinátorka dobrovolnictví 
zajišťuje jeho běžný provoz – 

vede výcvik nových dobrovolníků, 
je ve styku s dětskými klienty 
programu a jejich zákonnými 

zástupci a s dobrovolníky, 
zprostředkovává doučování, první 

kontakt dvojice dítě – 
dobrovolník, komunikuje se 

spolupracujícími organizacemi, 
dále má na starosti administrativu, vedení statistik 
a evidence. 

Jako interní supervizorka zajišťuje supervizi 
dobrovolníků tak, aby plnila podpůrnou i vzdělávací 

funkci, a aby všichni dobrovolníci se cítili v bezpečném 
a podpůrném prostředí.  

Koordinátorka je také styčným článkem Národní 

asociací dobrovolnictví, z.s., je zároveň 
místopředsedkyně jejího Výboru.  

 



 

 

Asistent pomáhá především se 

zajištěním a plánováním společných 
akcí programu (odpoledne, 

víkendy), je jedním z lektorů 
výcviku a stará se o nábor 
dobrovolníků. Pomáhá také s PR 

aktivitami a fundraisingem.  

 

Externí supervizorka dobrovolníků 
poskytuje skupinové i individuální 
supervize pro dobrovolníky a díky 

svému nadhledu a nezaujetí 
z každodenní práce nabízí potřebný 

odstup a podporu při dobrovolnické 
činnosti. 

 

Externí spolupráce s psycholožkou nám 
zajišťuje kvalitní psychodiagnostický 

screening, kterým musí každý 
dobrovolník již při výcviku projít.    

 
 

   

Dobrovolníci v roce 2022 

Naši dobrovolníci pocházejí převážně z řad studentů 
Jihočeské univerzity, zejména z fakulty Zdravotně 

sociální, Pedagogické a Teologické. Být studentem však 
rozhodně není podmínkou – ve svých řadách jsme měli 

příležitost uvítat také již pracující dobrovolníky, naše 
dveře jsou jim stále otevřeny. 

V programu Pět P aktivně ve dvojici „dobrovolničilo“ 

v roce 2022 celkem 65 dobrovolníků (z toho tři 
dobrovolníci měli postupně dvě děti), v programu 



 

Doučování to bylo 22 dobrovolníků. Také v průběhu 
roku jedna dobrovolnice přešla z Doučování do 

programu Pět P a jedna obráceně (z Pět P do 
Doučování). 

 

Nesmíme také zapomenout na „skalní“ dobrovolníky, 
kteří tvoří nejbližší tým kolem koordinátorky, pomáhají 

jí s mnoha aktivitami (např. propagace, organizační 
zajištění výcviku dobrovolníků, společných akcí, 

podpora při mnohých dalších činnostech) a bez nichž by 
to celé nebylo tak skvělé! Celkem jich je 7, z toho se 3 
ještě v roce 2022 aktivně věnovali svému malému 

kamarádovi v programu Pět P. 

 

 

Celkem se do všech aktivit 

 Dobrovolnictví Temperi  

v roce 2022 zapojilo 92 dobrovolníků! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. Spolupráce s Národní asociací 

dobrovolnictví 
 

Účelem Národní asociace dobrovolnictví, z.s. (NAD) je 

spolčovat dobrovolnické mentoringové programy a 
veřejně prospěšné organizace pracující s dětmi, mládeží, 
rodinou, seniory, či zdravotně postiženými, být partnerem 

domácím i zahraničním organizacím zabývajícím se 
dobrovolnictvím všech věkových či profesních skupin či 

organizací s podobnými cíli, podporovat rozvoj 
dobrovolnictví v ČR a tím přispívat k neformální výchově a 
vzdělávání, sociální aktivizaci i sociální inkluzi ohrožených 

skupin obyvatel. 

Temperi, o.p.s. je od roku 2016 členem NAD a pravidelně 

se účastní všech setkání, které Sekce dobrovolnických 
mentoringových programů NAD pořádá. Tato sekce 
metodicky vede a podporuje kvalitu mentoringových 

programů, tzn. u nás program Pět P i Doučování. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 



 

6.  Dobrovolnictví Temperi v číslech 
 
 Veškerá čísla jsou souhrny za celý rok 2022 

 
Počet dobrovolníků celkem:       92 

 
Počet dobrovolnických hodin celkem:       4 428:21 

Počet hodin – Pět P:       3 175:45 

Počet hodin – Doučování:        347:06 
Počet hodin – pomoc týmu:     550:45 

Další aktivity dobrovolníků     354:45 
 

 Celkový počet dvojic dítě – dobrovolník v Pět P:    68 

Celkový počet dvojic v Doučování:      22 
  

Počet realizovaných výcviků dobrovolníků:      3 
 
Počet proškolených dobrovolníků:      32 

 
Počet společných akcí:               12 

 
 

7. Poděkování 
 

Zde bychom rádi poděkovali především našim 
dobrovolníkům, bez jejichž existence, nadšení a chuti 
věnovat svůj volný čas něčemu užitečnému, bychom 

nemohli existovat. 

Dále děkujeme rodičům našich dětských klientů i všem 

spolupracujícím organizacím za důvěru. Děkujeme 
také těm, kteří nám jakýmkoli způsobem pomáhají 
uskutečňovat náš cíl.  

Chtěli bychom na tomto místě také poděkovat 
Jihočeské vědecké knihovně, která na konci roku 



 

věnovala dvě krabice plné dětských knih pro naše děti 
zapojené v obou programech. Knížky udělaly dětem 

velkou radost! 

A děkujeme všem, kteří nás obdarovali drobnými dary 

nebo nám věnovali krátce svůj čas, svoji energii a 
úsměv. 

 

V neposlední řadě děkujeme všem dárcům z řad 
organizací i soukromých osob, bez jejichž podpory 

by naše činnost byla jen velice obtížná.  

 

Program Pět P v roce 2022 finančně podpořili: 
 

  

 

 

 
 
    

      

 
 

 

 

 

A další drobní dárci…  

 
         DĚKUJEME!!! 

 



 

 

8.  PF 2023 
  
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Děkujeme všem za přízeň a podporu 
 

a těšíme se na spolupráci  
 

i v roce 2023! 
 



 

 

9. Kontakty 
 
 
 
 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brožuru zpracovala: Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D.,  

koordinátorka Dobrovolnictví Temperi 

dne 31. 1. 2022 

tel.: 737 764 184 

email: bohdana.brizova@tempericb.cz 


